

## Dokument elektroniczny

---

### Miejsce i data sporządzenia dokumentu

2024-06-28

### Dane adresata

KANCELARIA SEJMU (00-902 WARSZAWA, WOJ.  
MAZOWIECKIE)

## PETYCJA

### Petycja Klubu Jagiellońskiego

Szanowni Państwo,  
Wysoki Sejmie,

Jako członek zarządu stowarzyszenia wnoszę niniejszą petycję w interesie publicznym w imieniu Klubu Jagiellońskiego.  
Wyrażam zgodę na publikację jej treści oraz danych podmiotu wnoszącego.

### Załączniki:

1.

[Petycja podatek Belki Sejm \(1\).pdf](#)

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu. Data złożenia podpisu:  
2024-06-28T16:15:37.587+02:00

---

Podpis elektroniczny



Klub  
Jagielloński

Rynek Główny 34  
31-010 Kraków  
www.klubjagiellonski.pl  
Nr konta: 47 1020 2892 0000 5102 0582 9454 (PKO BP S.A.)

@ biuro@klubjagiellonski.pl

Komisja ds. Petycji  
Sejm RP

**Petycja ws. wsparcia sektora pozarządowego  
w toku prac nad nowelizacją tzw. podatku Belki**

Szanowni Państwo, Wysoki Sejmie,

głównym wyzwaniem dla III sektora w Polsce są finanse. To wniosek wynikający nie tylko z osobistego doświadczenia Klubu Jagiellońskiego, ale także z badań przeprowadzonych przez nas we współpracy ze Stowarzyszeniem Klon/Jawor.

W toku zadania publicznego realizowanego ze środków programu #NoweFIO od ponad dwóch lat dokładnie monitorowaliśmy otoczenie prawno-administracyjne polskich NGO-sów, by na podstawie tej analizy i wspomnianych badań przygotować ekspercki raport wraz z konkretnymi postulatami zmian, mającymi poprawić kondycję organizacji pozarządowych i zwiększyć dobroczynność Polaków. Niniejsza petycja jest jedną z trzech, które składamy do Wysokich Komisji Sejmu i Senatu RP w celu zainicjowania merytorycznej debaty i rozpoczęcia prac legislacyjnych na rzecz proponowanych przez nas w efekcie tych działań zmian.

W niniejszej petycji apelujemy o rozważenie korekty i możliwości stworzenia nowych mechanizmów wsparcia instytucjonalnego trzeciego sektora przy okazji planowanych i zapowiadanych w mediach i pracach parlamentarnych przez przedstawicieli Ministerstwa Finansów pracach nad zmianami w tzw. podatku Belki.

Po pierwsze, postulujemy, by przy okazji nowelizacji ukrócić możliwość przekazywania środków z 1,5% podatku dochodowego z tytułu tzw. podatku Belki na cele szczegółowe. Jak wielokrotnie wskazywano w debacie toczącej się w ramach trzeciego sektora mechanizmów celów szczegółowych istotnie wypaczył pierwotne założenia związane z mechanizmem 1% podatku PIT. W praktyce sprawił, że w istotnym stopniu mechanizm ten, miał budować instytucjonalną siłę organizacji obywatelskich, stał się metodą zasypywania najbardziej palących dziur w systemie ochrony zdrowia i opieki społecznej. Jesteśmy jednak świadomi, że zmiana ograniczająca możliwość wskazywania „celów szczegółowych” przez wszystkich podatników PIT uderzyłaby w wiele osób najbardziej potrzebujących. Dlatego proponujemy, by korektę ograniczyć dziś właśnie do określonego podatku, którego rozliczenie, a więc i wskazanie celu 1,5%, przebiega na odrębnym formularzu podatkowym.

Po drugie, w związku z zapowiedziami wprowadzeniem kwoty wolnej w tzw. podatku Belki, proponujemy, aby była ona dostępna tylko dla osób, które rozliczają odsetki do wysokości kwoty wolnej. W przypadku osób o wyższych zyskach kapitałowych, postulujemy, aby podatek od dochodów do wysokości kwoty wolnej mógł być przekierowany na budowę kapitału żelaznego przez organizacje pożytku publicznego. To wsparłoby organizacje w budowie kapitału żelaznego i pomogłoby w nawiązaniu relacji z kluczowymi partnerami, posiadającymi kapitał i kompetencje w zakresie inwestycji na rynku kapitałowym.



Sfinansowano ze środków Narodowego Instytutu Wolności –  
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego  
w ramach Rządowego Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich  
NOWEFIO na lata 2021-2030





Klub  
Jagielloński

Rynek Główny 34  
31-010 Kraków  
www.klubjagiellonski.pl  
Nr konta: 47 1020 2892 0000 5102 0582 9454 (PKO BP S.A.)

biuro@klubjagiellonski.pl

Widzimy dwa kluczowe argumenty na rzecz tego rozwiązania. Na gruncie solidarnościowym wątpliwości budzi objęcie kwotą wolną wszystkich podatników płacących podatek od zysków kapitałowych. Jak w swojej analizie wskazała niedawno Fundacja InStrat na nowych regulacjach najbardziej skorzystają osoby z grupy 2–10% najzasobniejszych gospodarstw domowych. Uważamy, że tak zamożne osoby należałoby raczej skłonić do instytucjonalnego wsparcia podmiotów obywatelskich.

Równolegle uważamy, że sektorowi pozarządowego potrzebna jest długofalowa strategia budowy kapitałów żelaznych, a mechanizmy takie powinny być instytucjonalnie wspierane przez państwo. Niedawne decyzje Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego dot. priorytetu Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich skierowanego na ten problem wskazują, że polityka państwa w tym zakresie była dotąd nieefektywna. Nasza propozycja ma więc szansę uzupełnić tę lukę. Dodatkowo, biorąc pod uwagę prezentowane plany rządu w tej kwestii wskazujemy, że wobec nich finansowanie kapitałów żelaznych z podatku Belki do wysokości planowanej kwoty wolnej byłoby neutralne dla budżetu.

Niniejszej formalnej petycji składanej w trybie art. 63 Konstytucji RP, Ustawy o petycjach oraz Regulaminu Sejmu towarzyszy internetowy apel poparcia dla jej celów.

Jako członek zarządu stowarzyszenia wnoszę niniejszą petycję w interesie publicznym w imieniu Klubu Jagiellońskiego. Wyrażam zgodę na publikację jej treści oraz danych podmiotu wnoszącego.



PODPIS ZAUFANY

ANNA  
BYRSKA  
28.06.2024 16:11:33 (GMT+2)  
Dokument podpisany elektronicznie  
podpisem zaufanym

Z wyrazami szacunku  
Anna Byrska  
członek zarządu Klubu Jagiellońskiego  
Rynek Główny 34  
31-010 Kraków  
biuro@klubjagiellonski.pl